令和 5 年 10 月吉日

各 位

一般社団法人 東京都地質調査業協会

会 長  網 代  稔

『若手技術者向け土壌・地下水環境調査技術講習会』参加者募集について

拝 啓

清秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃から当協会の活動にご理解とご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、このたび東京都地質調査業協会では、地盤環境調査に携わる（またはこれから携わろうとする）若手

技術者の皆様を対象に、研修の一環として基礎的技術力の向上に寄与するべく、巡検・実地を併せた講習会を

企画いたしました。

環境アセスメントでは、都市開発などの事業に伴う環境の保全を目的として、その影響を適切に調査・予測・

評価することが求められており、特に地盤を構成する土壌・地下水環境の調査・評価においては、われわれ地

質調査業者が果たす役割は大きいものと考えます。

本講習会では、土壌及び地下水を対象とした環境評価の技術として『湧水地巡検』をテーマとした講習、巡

検及び簡易分析の実習を行います。内容は入門者の方にも判り易いよう基礎的なものとしておりますので、新

入社員の方あるいは地盤環境に興味をお持ちの若手技術者の方にもお気軽に参加して頂けるものと存じます。

御多用とは存じますが、是非この機会に本講習会をお役立て頂きたいと存じます。つきましては、別添「参

加申込書」をご利用頂き、参加申し込みの程よろしくお願い申し上げます。

敬 具

記

１． 概要

  【 講 習 】地下水環境に関する法規制、基礎知識      ：40 分

  【 巡 検 】湧水地巡検（湧水源観察、流量測定、水質分析） ：80 分

【 実 習 】簡易分析                                     ：60 分

        ※巡検は、講習会会場から 200ｍほどの「黒川清流公園」で行います。

２． 開催日時

 令和 5 年 11 月 14 日（火）13：30～17：00（受付開始：13:15）

３． 集合・開催場所

日野カワセミハウス

所在地：〒191-0052 東京都日野市東豊田３丁目２６−１

４． 募集人数

 20 名程度

５． 受講料

会員：2,000 円  非会員・個人：3,000 円

※入金を確認した時点で受付となります。なお、受付後のキャンセル、欠席等による受講料の返金は

一切できかねますのでご承知おき下さい。

６． 申込要領、締め切り

別紙申込書に記入のうえ、下記申込み先に FAX で申込み下さい。申込み後、入金の締め切りは 10/31（火）

必着とします。

７． 申込み先・問合せ先

一般社団法人 東京都地質調査業協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田２丁目６番８号 内神田クレストビル

    FAX：03-3256-0858  TEL：03-3252-2963

８． 継続教育制度（CPD）

本講習会は当協会が認定する CPD 教育プログラム（単位:3.0）です。

（当日証明書を交付します。申込後に出席者が変更になった場合は、協会事務局までご連絡願います。）

９． 当日の服装等

巡検、実習プログラムとなっていますので、動きやすい服装でのご参加をお願いします。ヘルメットは不

要です。

カワセミハウス
ＪＲ中央線「豊田駅」から徒歩 7 分

←ココ

集合・開催場所の案内図

※駐車場はございません。

過去の講習会の様子

湧水源・露頭の観察 湧水・流量観測

【黒川清流公園】 【座学（カワセミハウス）】

別紙

『若手技術者向け土壌・地下水環境調査技術講習会』

参加申込書

会 社 名

所 属

参 加 者 氏 名

住 所

電 話 番 号

F a x 番 号

E - m a i l

《送付先》

一般社団法人 東京都地質調査業協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田２丁目６番８号 内神田クレストビル

FAX 03-3256-0858   TEL 03-3252-2963

《受講料振込先》

りそな銀行 神田支店 普通口座 １４１９３７６

口座名：（社）東京都地質調査業協会

申込み・入金締切り １0 月 31 日（火）必着